
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ             
      ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ       ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
         & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                            Πάτρα,  02.08.2011
6Η  ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                            Αριθ. Πρωτ.: 3583

Τ.Θ. 3162
Ταχ. Δ/νση: Φιλοποίμενος 56

261 10 – ΠΑΤΡΑ
Τηλέφωνο: 2610 276143
Fax: 2610 623005
Ηλ. Διεύθυνση: 6eba@culture.gr     

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

για το έργο «Προμήθεια Φωτιστικών Σωμάτων και Δικτύων Υποδομής
(καλώδια και σωλήνες) φωτισμού ανάδειξης Κάστρου Πατρών»

για τις ανάγκες του ενταγμένου στο Ε.Π. «Δυτική Ελλάδα – Πελοπόννησος – Ιόνιοι 
Νήσοι 2007-2013»  έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών και φωτισμός  

ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας»

Η 6η ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

     Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Του Νόμου 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α/28.06.2002) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», όπως τροποποιημένος και 
συμπληρωμένος ισχύει σήμερα
β) Του Π.Δ. 191/2003 (ΦΕΚ 146/Α/13.06.2003) «Οργανισμός του Υπουργείου  
Πολιτισμού», όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα
γ) Της παραγρ. 4 του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/05.08.1991) 
«Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» με το οποίο διαφοροποιούνται ή 
συμπληρώνονται οι διατάξεις των Ν. 1418/19984, 716/1977, του Π.Δ. 609/1985 κλπ., 
που ρυθμίζουν θέματα σχετικά με τη μελέτη και την εκτέλεση αρχαιολογικών έργων εν 
γένει έργων
δ) Του εκτελεστικού του ανωτέρω άρθρου Π.Δ. 99/1992 (ΦΕΚ 46/Α/24.03.1992) 
«Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών εν γένει έργων», όπως τροποποιημένο και 
συμπληρωμένο ισχύει σήμερα και ειδικότερα των άρθρων 11 και 12 όπως αυτά 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις παραγρ. 33α & 33β αντίστοιχα του άρθρου 19 του 
Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/09.10.2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων  
Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις»

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

1

mailto:6eba@culture.gr


ε) Τις διατάξεις του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α/247/27.11.1995) «Περί Δημοσίου 
Λογιστικού Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 
τροποποιημένες με τις διατάξεις του Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και  
Ευθύνη»
στ) Του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19/Α/01.02.1995) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και  
ρυθμίσεων συναφών θεμάτων», όπως τροποποιημένος και συμπληρωμένος ισχύει σήμερα
ζ) Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/10.07.2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», 
όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα
2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/15/3696/20.01.2004 (ΦΕΚ 
70/Β/20.01.2004 Υ.Α. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Πολιτισμού στις  
Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες αρμοδιότητας της Γενικής Διευθύνσεως  
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Γενικής Διευθύνσεως Αναστήλωσης, Μουσείων  
και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού»
3. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/03.12.2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή  
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010) 
«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του  
Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» 
4. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης (ΦΕΚ Β 540/Β/27.03.2008), όπως τροποποιημένη ισχύει σήμερα 
5. Το Π.Δ. 186/2009 (ΦΕΚ 213/Α/09.10.2009) «Περί συγχώνευσης Υπουργείων  
Πολιτισμού και Τουρισμού»
6. Την υπ’ αριθμ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ Β/1291/11.08.2010) Υ.Α. «Αύξηση 
των χρηματικών ορίων του άρθρου 83, παρ. 1 του Ν. 2362/1995 για τη σύναψη δημοσίων  
συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων»
7. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την  
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών  
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
8. Την υπ’ αριθμ. 7863/06.12.2010 Απόφαση ένταξης του έργου «Στερέωση-
ανάπλαση Βορείων τειχών και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας» στο Ε.Π. 
«Δυτική Ελλάδα – Πελοπόννησος – Ιόνιοι Νήσοι 2007-2013»
9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ31-46/121326/4945/21.12.2010 
Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών  
και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας» απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
από την 6η Ε.Β.Α.
10. Την υπ’ αριθμ. ΥΠ.ΠΟ./Δ.Μ.Μ.Π.Κ./7748/111/26.01.2009 Υπουργική 
Απόφαση έγκρισης μελέτης φωτισμού ανάδειξης του Μεσαιωνικού Κάστρου Πατρών
11. Την εγκεκριμένη πίστωση για το 2011 του έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων  
τειχών και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας», σύμφωνα με την με ΑΔΑ: 
4Α39Φ-ΝΙ Συλλογική Απόφαση Ε0148 ΤΡΟΠ.0/07.06.2011 του Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας
12. Την υπ’ αριθμ. 175/18.01.2011 Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής διενέργειας 
πρόχειρων μειοδοτικών διαγωνισμών για τις ανάγκες της 6ης Ε.Β.Α. έτους 2011

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

2



13. Τον Προγραμματισμό εργασιών καθώς και τις μηνιαίες προβλέψεις δαπανών 
για το 2011 του έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου  
Πάτρας, Νομού Αχαΐας»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τη διενέργεια  Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού (ανοιχτή διαδικασία)  με 
σφραγισμένες προσφορές και με  κριτήριο επιλογής την χαμηλότερη τιμή, για το έργο 
«Προμήθεια Φωτιστικών Σωμάτων και Δικτύων Υποδομής (καλώδια και σωλήνες)  
φωτισμού ανάδειξης Κάστρου Πατρών»,  προϋπολογισμού δημοπρατούμενων ειδών 
εκατόν  είκοσι  χιλιάδων ευρώ (120.000,00€)  εκτός  του Φ.Π.Α.  23%,  στα πλαίσια  του 
ενταγμένου  στο  Ε.Π.  «Δυτική  Ελλάδα  –  Πελοπόννησος  –  Ιόνιοι  Νήσοι  2007-2013» 
έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού  
Αχαΐας».

Συγκεκριμένα  θα  γίνει  η  προμήθεια  ειδικών  φωτιστικών  σωμάτων  διαφόρων 
τύπων, καλωδίων διαφόρων διατομών και προστατευτικού πλαστικού σωλήνα για την 
προστασία  των  καλωδιώσεων,  σύμφωνα  με  την  εγκεκριμένη  με  την  υπ’  αριθμ. 
ΥΠ.ΠΟ./Δ.Μ.Μ.Π.Κ./7748/111/26.01.2009  Υπουργική  Απόφαση  έγκρισης  μελέτης 
φωτισμού ανάδειξης του Μεσαιωνικού Κάστρου Πατρών. 

Η  διενέργεια  του  διαγωνισμού  και  η  εκτέλεση  της  προμήθειας  θα  γίνουν 
σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις  και όπως παρακάτω:

ΑΡΘΡΟ  1  ο  
Χρόνος και τόπος που θα γίνει ο διαγωνισμός

1.1 Ως  ημερομηνία  διενέργειας  του  διαγωνισμού  ορίζεται  η  22/08/2011 ημέρα 
Δευτέρα και  ώρα  λήξης  παραλαβής  των  προσφορών  14:30μμ.  Οι  προσφορές 
υποβάλλονται  στην  ανωτέρω  Διεύθυνση  απευθείας  ή  ταχυδρομικά  και  πρέπει  να 
λάβουν αριθμό πρωτοκόλλου στις 22/08/2011. 

Την ίδια ημέρα θα γίνει και η αποσφράγιση των προσφορών από την αρμόδια 
Επιτροπή διαγωνισμού,  στα γραφεία της  Εφορείας  στην οδό Φιλοποίμενος 56 στην 
Πάτρα, στον 3ο όροφο. 

Σε περίπτωση αναβολής για οποιοδήποτε λόγο της ημερομηνίας αποσφράγισης, 
η Επιτροπή θα συνέλθει σε νέα συνεδρίαση που θα γνωστοποιηθεί εγγράφως σ’ αυτούς 
που υπέβαλαν προσφορά.

1.2 Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν να πληροφορηθούν σχετικά με  τον διαγωνισμό, 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στα τηλέφωνα 2610 223363, 276143, από την κ. Χ.  
Καραγιαννοπούλου και το Λογιστήριο της 6ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, απ΄ 
όπου  θα  διατίθενται  τα  έντυπα  προκήρυξης,  οικονομικής  προσφοράς,  πίνακα 
προϋπολογισμού προσφοράς καθώς και αντίγραφα της προαναφερθείσας μελέτης, με 
τη φωτοτεχνική μελέτη και τον πίνακα φωτοτεχνικών αποτελεσμάτων, μέχρι και την 
17/08/2011 ημέρα Τετάρτη και ώρα 15.00μμ. 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

3



ΑΡΘΡΟ  2  ο  
Συμβατικά στοιχεία

Στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σ΄ αυτήν:
α.  Η προκήρυξη.
β. Η οικονομική προσφορά με τον επισυναπτόμενο πίνακα προϋπολογισμού 

προσφοράς του αναδόχου σε έντυπο της υπηρεσίας επί ποινή αποκλεισμού.
γ.  Οι τεχνικές προδιαγραφές της προαναφερθείσας εγκεκριμένης μελέτης.
δ. Τα  τεχνικά  στοιχεία  (τεχνική  περιγραφή,  τεχνικές  προδιαγραφές)  της 

προσφοράς του μειοδότη.
Η σύμβαση θα καταρτισθεί  με  βάση τους  όρους  της  προκήρυξης  (υπόδειγμα 

σύμβασης συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της). 

ΑΡΘΡΟ  3  ο  
Δεκτοί στον διαγωνισμό-προϋποθέσεις συμμετοχής – δικαιολογητικά

1α.          Για την ανωτέρω προμήθεια δεκτοί στον διαγωνισμό γίνονται:  

α) Προμηθευτές ή έμποροι (και συνεταιρισμοί ή κοινοπραξίες αυτών) με αντικείμενο 
την  προμήθεια,  εμπορία,  αντιπροσώπευση  ή  κατασκευή  συναφούς  ηλεκτρολογικού 
υλικού.
β) Τεχνικές  εταιρείες  με  αντικείμενο  την  προμήθεια  ηλεκτρολογικού  υλικού  ή  και 
κατασκευή συναφών ηλεκτρολογικών έργων.

 1β.         Οι  συμμετέχοντες στον  διαγωνισμό  θα πρέπει:  

α. Να μη βρίσκονται σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, 
πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση  και επίσης ούτε σε διαδικασία 
κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή αναγκαστικής 
διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή άλλη ανάλογη διαδικασία.
β. Να είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης (εργοδοτών και προσωπικού) και ως προς τις φορολογικές 
τους υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία του διαγωνισμού.  

2  .     Οι  ενδιαφερόμενοι  οφείλουν  να  υποβάλουν   τα  παρακάτω  δικαιολογητικά   
συμμετοχής:

1) Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της 
παρούσας προκήρυξης
2) Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική 
διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη ανάλογη κατάσταση  και επίσης ότι δεν 
τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοση απόφασης αναγκαστικής 
εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη 
ανάλογη διαδικασία.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

4



3) Πιστοποιητικά που εκδίδονται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή,  από τα οποία 
να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (εργοδοτών και προσωπικού) και ως προς τις 
φορολογικές τους υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία του διαγωνισμού.  
4) Υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της προκήρυξης, των τεχνικών 
προδιαγραφών και της τεχνικής έκθεσης της μελέτης και αποδέχονται αυτούς πλήρως 
και ανεπιφύλακτα.
5) Υπεύθυνη δήλωση για τον χρόνο ισχύος της προσφοράς τους όπως ορίζεται στο 
άρθρο 11 της παρούσας.
6)      Εκτός από τα ανωτέρω δικαιολογητικά συμμετοχής οι συμμετέχοντες θα πρέπει 
να
καταθέσουν στον κυρίως φάκελο της προσφοράς:
α) Τα τεχνικά στοιχεία της  προσφοράς σε ξεχωριστό ΣΦΡΑΓΙΣΜΕΝΟ φάκελο με την 
ένδειξη ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ.
β) Τον υποφάκελο της οικονομικής προσφοράς σε ξεχωριστό ΣΦΡΑΓΙΣΜΕΝΟ φάκελο 
με την ένδειξη ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ.

ΑΡΘΡΟ  4  ο  
Προέλευση των προσφερόμενων υλικών

«  Τα στοιχεία  του παρόντος άρθρου αποτελούν δικαιολογητικά   
της Τεχνικής Προσφοράς»

4.1  Οι  υποψήφιοι  ανάδοχοι  υποχρεούνται  να αναφέρουν στις  προσφορές  τους,  με 
σχετική  Υπεύθυνη  Δήλωση,  την  χώρα προέλευσης  και  κατασκευής  των  υλικών που 
προσφέρουν.  Τα παραπάνω  εφαρμόζονται προκειμένου και για προϊόντα Κοινοτικής 
προέλευσης.

4.2  Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει το εργοστάσιο, με σχετική Υπεύθυνη Δήλωση, το 
οποίο θα κατασκευάσει το προσφερόμενο υλικό καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του 
Εφόσον  για  την  παραγωγή  του  τελικού  προϊόντος  μεσολαβούν  διάφορες  φάσεις 
βιομηχανοποίησης,  πρέπει  να  δηλώνεται  στην  προσφορά  το  κατά  περίπτωση 
εργοστάσιο και ο τόπος εγκατάστασής του, καθώς και το ποσοστό συμμετοχής στην 
διαμόρφωση  της  τιμής  του  τελικού  προϊόντος  για  κάθε  μία  απ΄  αυτές  τις  φάσεις. 
Προσφορά  στην  οποία  δεν  θα  υπάρχει  η  παραπάνω  δήλωση  θα  απορρίπτεται  ως 
απαράδεκτη.
Μετά την υποβολή της προσφοράς απαγορεύεται η αλλαγή του εργοστασίου που 
δηλώθηκε.  Εάν διαπιστωθεί από την υπηρεσία ανυπαρξία του εργοστασίου που 
δηλώθηκε με την προσφορά κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού η 
προσφορά απορρίπτεται και η σχετική απόφαση της Επιτροπής Διαγωνισμού 
κοινοποιείται στο Υπουργείο Εμπορίου για την κατά την κρίση του επιβολή ποινής 
αποκλεισμού του δηλώσαντος από διαγωνισμούς του δημοσίου για χρονικό διάστημα 
που καθορίζεται με την ίδια απόφαση.  Η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη και 
όταν στο εργοστάσιο που δηλώνεται για την κατασκευή μερικώς ή ολικώς των υλικών, 
έχει επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τους διαγωνισμούς του δημοσίου που ισχύει 
κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

5



ΑΡΘΡΟ  5  ο  
Ειδικές προϋποθέσεις

«Τα στοιχεία του παρόντος άρθρου αποτελούν δικαιολογητικά 
της Τεχνικής Προσφοράς»

Οι  υποψήφιοι  ανάδοχοι  υποχρεούνται  να υποβάλλουν  επί  ποινή αποκλεισμού 
στον φάκελο τεχνικής προσφοράς τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Πιστοποιητικό  ISO 9001:2008  του  κατασκευαστή  των  προσφερόμενων 
φωτιστικών σωμάτων και των λαμπτήρων.

2. Πιστοποιητικό τυποποίησης κατά ENEC για τα προσφερόμενα φωτιστικά.

3. Πιστοποιητικά δοκιμών των φωτιστικών σωμάτων σύμφωνα με τα πρότυπα ΕΝ 
60598-1/ ΕΝ 60598-2-5 και ΕΝ 60598-2-13.

4. Δήλωση συμμόρφωσης του κατασκευαστή κατά CE.

5. Εγγύηση  καλής  λειτουργίας  για  τρία  (3)  χρόνια  του  κατασκευαστή  των 
φωτιστικών σωμάτων ή του νομίμου αντιπροσώπου του στην Ελλάδα.

6. Υπεύθυνη Δήλωση του υποψηφίου αναδόχου ότι δεσμεύεται να παρέχει στην 
υπηρεσία ανταλλακτικά για εφτά (7) χρόνια.

7. Υποβολή φωτοτεχνικής μελέτης,  έντυπα και  ψηφιακά(CD),   και συμπλήρωση 
του συνοπτικού πίνακα φωτοτεχνικών αποτελεσμάτων που χορηγείται από την 
Εφορεία, που να επιβεβαιώνει τη συμφωνία των αποτελεσμάτων όσον αφορά 
στο  επίπεδο  φωτισμού  (μέγιστη  αποδεκτή  απόκλιση  -10%)  και  τους  δείκτες 
ομοιομορφίας,  (μέγιστη  αποδεκτή  απόκλιση  -15%)  από  την  χρήση  των 
προσφερόμενων φωτιστικών με τα αντίστοιχα αποτελέσματα της εγκεκριμένης 
μελέτης,  με  τον  απαράβατο  όρο  ότι  δεν  μεταβάλλεται  το  πλήθος  των 
χρησιμοποιούμενων φωτιστικών έτσι ώστε η συνολική ισχύς των προβολέων να 
μην υπερβαίνει τα 31KW σε ισχύ.

8. Υπεύθυνη  Δήλωση  με  την  οποία  ο  υποψήφιος  ανάδοχος  αναλαμβάνει  την 
υποχρέωση να παρέχει  στην υπηρεσία εξειδικευμένη τεχνική υποστήριξη(από 
διπλωματούχο  μηχανικό  αντίστοιχης  εμπειρίας  και  ειδικότητας)   κατά  τη 
διάρκεια  της  οριστικής  τοποθέτησης  των  φωτιστικών  σωμάτων  [σε  χρόνο 
μεταγενέστερο  της  παράδοσης  των  υλικών,  περίπου  έξι  (6)  μηνών,  και  για 
χρονικό διάστημα πέντε (5) εργάσιμων ημερών], προκειμένου να βοηθήσει την 
υπηρεσία στις τελικές ρυθμίσεις- σκοπεύσεις της όλης εγκατάστασης.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

6



9. Πρωτότυπα έγχρωμα φυλλάδια με πλήρη τεχνικά στοιχεία των προσφερομένων 
υλικών (υπογεγραμμένα και  σφραγισμένα)  από  τον  κατασκευαστή  ή  από  το 
νόμιμο αντιπρόσωπό του στη Ελλάδα.

10. Δήλωση  του  υποψηφίου  αναδόχου  με  την  επίσημη  ιστοσελίδα  του  οίκου 
κατασκευής  για  την  εύρεση  των  προτεινόμενων  φωτιστικών  και  λοιπών 
τεχνικών στοιχείων στο διαδίκτυο. 

ΑΡΘΡΟ 6  ο  
Εγγυήσεις συμμετοχής, καλής εκτέλεσης και καλής λειτουργίας.

6.1   Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό:   

α. Η εγγύηση αυτή εκδίδεται υπέρ του συμμετέχοντος και απευθύνεται προς την 
6η Ε.Β.Α.,  για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της προϋπολογισθείσης από την 
υπηρεσία δαπάνης (χωρίς τον Φ.Π.Α.), ήτοι: 120.0000,00€ Χ 5% = 6.000,00€     και θα είναι 
χρονικής ισχύος έξι (6) μηνών.  

β. Η  εγγύηση  συμμετοχής  που  αφορά  τον  υποψήφιο  ανάδοχο  στον  οποίο 
κατακυρώθηκε  ή  ανατέθηκε  η  προμήθεια,  επιστρέφεται  μετά  την  κατάθεση  της 
προβλεπόμενης  εγγύησης  καλής  εκτέλεσης  και  μέσα  σε  πέντε  (5)  ημέρες  από  την 
υπογραφή της σύμβασης.  Οι εγγυήσεις  των λοιπών προμηθευτών που έλαβαν μέρος 
στον  διαγωνισμό  επιστρέφονται  μέσα  σε  πέντε  (5)  ημέρες  από  την  ημερομηνία 
ανακοίνωσης της κατακύρωσης ή της ανάθεσης.

6.2    Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης  

α.   Ο υποψήφιος στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει 
εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 10% της καθαρής  συμβατικής αξίας εκτός του Φ.Π.Α.

β.  Η εγγύηση κατατίθεται πριν την υπογραφή της σύμβασης και είναι χρονικής 
διάρκειας αορίστου χρόνου.
. γ.  Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή 
του  υλικού  και  ύστερα  από  την  εκκαθάριση  των  τυχόν  απαιτήσεων  από  τους  δύο 
συμβαλλόμενους.

δ. Σε  περίπτωση  που  συντρέξουν  οι  οριζόμενες  από  τη  σχετική  νομοθεσία 
περιπτώσεις κατάπτωσης της εγγύησης συμμετοχής, το αντίστοιχο ποσό εισπράττεται 
ανάλογα με το είδος της εγγυητικής επιστολής.
6.3 Η  επιστροφή  των  εγγυητικών  επιστολών  γίνεται  με  παραλαβή  τούτων  από  το 
δικαιούχο  ή  εξουσιοδοτημένο  εκπρόσωπό  του  με  την  υπογραφή  του  σχετικού 
αποδεικτικού παραλαβής.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

7



6.4 Οι εγγυήσεις  συμμετοχής  και  καλής  εκτέλεσης  θα εκδίδονται  σε  γραμμάτιο  του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή αναγνωρισμένης Τράπεζας που λειτουργεί 
στην Ελλάδα και θα απευθύνονται στην 6η Ε.Β.Α.
6.5  Εγγύηση   καλής   λειτουργίας .(βλ. άρθρο 19.2)

ΑΡΘΡΟ  7  ο  
Εναλλακτικές προσφορές

         Εναλλακτικές  προφορές  ή  εναλλακτικές  λύσεις  δεν  γίνονται  δεκτές  και  σε 
περίπτωση  που  υποβληθούν,  ο  υποψήφιος  ανάδοχος  αποκλείεται  της  περαιτέρω 
διαδικασίας του διαγωνισμού. 

ΑΡΘΡΟ  8  ο  
Τρόπος σύνταξης των προσφορών

Α΄.  Οι  προσφορές  θα  δοθούν  μέσα  σε  σφραγισμένο  φάκελο  (κύριος  φάκελος 
προσφοράς) πάνω στον οποίο θα αναγράφονται ευκρινώς οι ακόλουθες ενδείξεις: 

α) Η  λέξη  ΠΡΟΣΦΟΡΑ  με  κεφαλαία  γράμματα  για  το  έργο  «Προμήθεια 
Φωτιστικών  Σωμάτων  και  Δικτύων  Υποδομής  (καλώδια  και  σωλήνες)  φωτισμού  
ανάδειξης Κάστρου Πατρών»
 β) Ο τίτλος της υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισμό, δηλαδή 6Η ΕΦΟΡΕΙΑ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

γ) Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα. 

Προσφορές που θα υποβάλλονται με ανοικτό φάκελο δεν θα γίνονται δεκτές.

Ο κύριος αυτός φάκελος της προσφοράς θα περιέχει:

1) Όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά της παραγράφου του άρθρου 3 της παρούσας 
προκήρυξης κατά προτίμηση με την σειρά που ζητούνται.
2) Τα  στοιχεία  της  τεχνικής  προσφοράς που  ζητούνται,  προκειμένου  να 
αξιολογηθεί και συγκεκριμένα: 
α) αυτά που ορίζει η μελέτη 
β) αυτά  που  ορίζει  η  προκήρυξη  στο  άρθρο  13  συμπεριλαμβανόμενων  και  των 
δικαιολογητικών του άρθρου 4 και 5 
 γ) τα  παρακάτω δικαιολογητικά: 
• Υπεύθυνη Δήλωση του υποψηφίου αναδόχου για τον χρόνο παράδοσης του 
υπό προμήθεια υλικού έτοιμου (πλήρους) προς λειτουργία. 
• Υπεύθυνη  δήλωση  ότι  έχουν  λάβει  γνώση  των  συνθηκών  και  ότι 
αναλαμβάνουν  να  παραδώσουν  ελεύθερα  από  κάθε  είδους  υποχρέωση  και  σε 
κατάσταση λειτουργίας τα υλικά στο χώρο του έργου
• Αναλυτική περιγραφή των προσφερόμενων ειδών
• Υπεύθυνη δήλωση ότι έχουν μελετήσει, κατανοήσει και ότι θα συμμορφωθούν 
πλήρως στις απαιτήσεις της μελέτης και της προκήρυξης της εν λόγω προμήθειας

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

8



3) Ιδιαίτερο σφραγισμένο φάκελο όπου θα τοποθετείται η οικονομική προσφορά, 
η οποία θα πρέπει  να φέρει  επίσης τις ενδείξεις του κυρίου φακέλου.

H   οικονομική προσφορά, η οποία θα αποτελείται απαραιτήτως από το έντυπο   
οικονομικής προσφοράς και τον συνημμένο πίνακα προϋπολογισμού προσφοράς, 
θα συντάσσεται αποκλειστικά σε έντυπα σφραγισμένα και αριθμημένα που θα 
χορηγεί η υπηρεσία, όπως ορίζεται στο 1  ο   Άρθρο της παρούσης με ποινή   
αποκλεισμού από την συνέχεια του διαγωνισμού.
Β΄.  Οι  προσφορές  υπογράφονται  από  τους  ίδιους  τους  διαγωνιζόμενους  ή  τους 
νόμιμους εκπροσώπους τους.  Η προσφορά της ένωσης  προμηθευτών ή κοινοπραξίας 
υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλα τα μέλη της ένωσης ή των κοινοπρακτούντων 
είτε από εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο.

Γ΄.  Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, διαγραφές, προσθήκες ή διορθώσεις. 
Εάν  υπάρχει  στην  προσφορά  οποιαδήποτε  διόρθωση,  αυτή  πρέπει  να  είναι 
καθαρογραμμένη  και  να  μονογράφεται  από  τον  προσφέροντα.  Η  προσφορά 
απορρίπτεται όταν υπάρχουν σ΄ αυτή διορθώσεις οι οποίες την καθιστούν ασαφή κατά 
την κρίση της Επιτροπής διενέργειας. 

Δ΄. Οι διαγωνιζόμενοι θα πρέπει να δώσουν προσφορά για όλα τα είδη που ζητούνται 
και για κάθε είδος για όλη την ποσότητα. Διαφορετική υποβολή δεν γίνεται δεκτή και η 
προσφορά θα απορρίπτεται.

ΑΡΘΡΟ  9  ο  
Αποκλίσεις-Διευκρινήσεις-Αντιπροσφορές

1. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους 
όρους της προκήρυξης. 
2. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της προκήρυξης ή  της 
προσφοράς. Διευκρινίσεις δίδονται από τον προσφέροντα μόνο όταν ζητούνται από 
την  Επιτροπή  διαγωνισμού.  Από  τις  διευκρινίσεις  που  δίνονται  σύμφωνα  με  τα 
παραπάνω,  λαμβάνονται  υπόψη  μόνο  εκείνες  που  αναφέρονται  στα  σημεία  που 
ζητήθηκαν.   Οι διευκρινίσεις  αυτές είναι υποχρεωτικές για τον προσφέροντα και σε 
καμιά περίπτωση δεν θα θεωρούνται αντιπροσφορά.
3. Αντιπροσφορές  δεν  γίνονται  δεκτές  και  σε  περίπτωση  υποβολής  τους 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

ΑΡΘΡΟ 10  ο  
Υποβολή προσφορών

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

9



Η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και ο τόπος υποβολής ορίζονται  στο 
άρθρο 1 της παρούσας.

Προσφορά η οποία υποβάλλεται ή αποστέλλεται στην υπηρεσία  εκπρόθεσμα  ή 
κατατίθεται  στην  Επιτροπή  διαγωνισμού  μετά  την  έναρξη  της  διαδικασίας 
αποσφράγισης, επιστρέφεται χωρίς να αποσφραγισθεί.

ΑΡΘΡΟ 11  ο  
Χρόνος ισχύος των προσφορών

Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα 
ενενήντα (90) ημερών, το οποίο υπολογίζεται από την επομένη της ημέρας διενέργειας 
του  διαγωνισμού.  Προσφορά  που  ορίζει  μικρότερο  χρόνο  ισχύος  απορρίπτεται  ως 
απαράδεκτη.

Η  6η Ε.Β.Α.  μπορεί,  χωρίς  οι  διαγωνιζόμενοι  να  έχουν  δικαίωμα  για 
αντιρρήσεις, να παρατείνει πριν από τη λήξη της την προθεσμία κατά το ανώτατο όριο 
δύο (2) μήνες,  κάνοντάς το γνωστό Εγγράφως  στους διαγωνιζομένους.  

ΑΡΘΡΟ 12  ο  
Αποσφράγιση των προσφορών

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει από την Επιτροπή διαγωνισμού που 
συγκροτήθηκε με την αριθ. πρ. 175/18.01.2011 Απόφαση της 6ης Ε.Β.Α. την 22/08/2011 
ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00μμ και με την ακόλουθη διαδικασία:

α. Για κάθε προσφορά αποσφραγίζεται ο κυρίως  φάκελος  και μονογράφονται 
από  την  Επιτροπή  όλα  τα  στοιχεία  κατά  φύλλο.  Στη  συνέχεια  αποσφραγίζεται  ο 
φάκελος της τεχνικής προσφοράς, τα στοιχεία του οποίου επίσης μονογράφονται από 
την επιτροπή κατά φύλλο. Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται 
αλλά  μονογράφεται  και  σφραγίζεται  από  την  Επιτροπή,  στην  κατοχή  της  οποίας 
παραμένει μέχρι να ολοκληρωθεί η αξιολόγηση των τεχνικών και λοιπών στοιχείων της 
προσφοράς.   Μετά το  πέρας  αποσφράγισης  όλων των προσφορών αρχίζει  από την 
Επιτροπή ο έλεγχος των δικαιολογητικών.
 β. Η αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών για όσες από αυτές κρίθηκαν 
αποδεκτές  θα  γίνει  από  την  ίδια  Επιτροπή  στον  ίδιο  χώρο  στις  22/08/2011  ημέρα 
Δευτέρα, μετά τον έλεγχο των τεχνικών προσφορών.

Όσες  προσφορές  δεν  κρίθηκαν  αποδεκτές,  δεν  αποσφραγίζονται  αλλά 
επιστρέφονται στους ενδιαφερόμενους.   

Προσφορές  που δεν φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζόμενου ή δεν έχουν 
συνταχτεί σύμφωνα με τους όρους της προκήρυξης απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

ΑΡΘΡΟ 13  ο  
Αξιολόγηση των προσφορών

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

10



1. Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω 
στοιχεία:

α) Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές 
της προκήρυξης.

β) Ο ανταγωνισμός που  αναπτύχθηκε
γ) Η  προσφερόμενη  τιμή  σε  σχέση  με  τιμές  που  προσφέρθηκαν  σε 

προηγούμενους  διαγωνισμούς  και  την  τρέχουσα  στην  αγορά  τιμή  για  όμοιο  ή 
παρεμφερές υλικό.

Η  κατακύρωση  θα  γίνει  σε  έναν  διαγωνιζόμενο,  αυτόν  που  προσφέρει  τη 
χαμηλότερη τιμή,  εφ΄ όσον η προσφορά του κρίθηκε δεκτή με βάση τους όρους της 
προκήρυξης  και  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  μελέτης  και  με  την  επιφύλαξη  των 
ανωτέρω α΄, β΄, γ΄ περιπτώσεων.

Η  συμφωνία  της  προσφοράς  με  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  μελέτης  θα 
πιστοποιείται από την αρμόδια Επιτροπή διαγωνισμού, η οποία θα συντάξει σχετικό 
πρακτικό.

2. Προσφορά  που  είναι  αόριστη  και  ανεπίδεκτη  εκτίμησης,  είναι  υπό  αίρεση, 
απορρίπτεται  ως  απαράδεκτη  με  απόφαση  της  6ης Ε.Β.Α.,  μετά  από  προηγούμενη 
γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού 
οργάνου.

Προσφορές  που  παρουσιάζουν  κατά  την  κρίση  του  αρμοδίου  για  την 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου ουσιώδεις αποκλίσεις από 
τους  όρους  και  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  προκήρυξης  και  της  πρόσκλησης 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

ΑΡΘΡΟ  14  ο  
Κατακύρωση-ανακοίνωση κατακύρωσης-σύμβαση

Το αρμόδιο για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού όργανο 
με γνωμοδότησή του  προτείνει στην 6η Ε.Β.Α.: 

α)  Κατακύρωση της προμήθειας για ολόκληρη την ποσότητα που προσφέρει ο 
προμηθευτής.

β) Ματαίωση  των  αποτελεσμάτων  του  διαγωνισμού  και  επανάληψή  του  με 
τροποποίηση ή μη όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.

Η 6η Ε.Β.Α. επιφυλάσσεται του δικαιώματος να προβεί στην κατακύρωση του 
διαγωνισμού  και  στην  περίπτωση  κατάθεσης  μιας  (1)  μόνο  προσφοράς  ή  και  στην 
περίπτωση  παραμονής  μόνο  μιας  (1)  έγκυρης  προσφοράς  στην  διαδικασία  των 
διαφόρων σταδίων του διαγωνισμού.

Η 6η Ε.Β.Α. δεν δεσμεύεται για την τελική ανάθεση της σύμβασης και δικαιούται 
να  την  αναθέσει  ή  όχι,  να  ματαιώσει,  να  αναβάλει  ή  να  επαναλάβει  τη  σχετική 
διαδικασία, χωρίς ουδεμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζημίωσης εξ’ αυτού 
του λόγου στους συμμετέχοντες.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

11



Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό δεν δικαιούνται ουδεμίας αποζημίωσης για 
δαπάνες σχετικές με την σύνταξη και υποβολή των στοιχείων που αναφέρονται στην 
παρούσα, φακέλων προσφοράς κλ.π. 

Σε κάθε περίπτωση για την κατακύρωση αποφασίζει η 6η Ε.Β.Α. Η απόφαση για 
την κατακύρωση του διαγωνισμού θα εκδοθεί το αργότερο σε τρεις (3)ημέρες από την 
ημερομηνία ολοκλήρωσης της διενέργειας του διαγωνισμού.

Ο  προμηθευτής  στον  οποίο  κατακυρώθηκε  η  προμήθεια,  υποχρεούται  να 
προσέλθει  μέσα  σε  πέντε  (5)  ημέρες  από  την  ημερομηνία  κοινοποίησης  της 
ανακοίνωσης  για  την  υπογραφή  της  σχετικής  σύμβασης,  προσκομίζοντας  και  την 
προβλεπόμενη  εγγύηση  καλής  εκτέλεσης  αυτής,  όπως  ορίζεται  στο  άρθρο  6.2  της 
παρούσας.

Εάν  ο  προμηθευτής  στον  οποίο  έγινε  η  ανακοίνωση  δεν  προσέλθει  να 
υπογράψει τη σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της 6ης Ε.Β.Α. 

ΑΡΘΡΟ  15  ο  
Χρόνος παράδοσης των υλικών

Ο χρόνος παράδοσης του υπό προμήθεια υλικού ορίζεται εντός σαράντα πέντε 
(45)  ημερών  από  την  υπογραφή  της  σύμβασης.  Αν  δεν  γίνει  η  παράδοση  στον 
προβλεπόμενο χρόνο, ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση της 6ης Ε.Β.Α. 
μετά από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. 

Η παράδοση των υλικών θα γίνει σε σημεία που θα υποδείξει η 6η Ε.Β.Α.
Η  υπέρβαση  του  χρόνου  παράδοσης  αποτελεί  ουσιώδη  απόκλιση  και  η 

προσφορά θα απορρίπτεται.
Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει το υλικό μέσα στα χρονικά όρια και 

με τον τρόπο που ορίζει η σύμβαση.
Μετά  τη  λήξη  του  συμβατικού  χρόνου  παράδοσης,  το  υλικό  δεν 

παραλαμβάνεται από την ορισμένη με την υπ’ αριθμ. 11/04.01.2011 Απόφαση της 6ης 

Ε.Β.Α. Επιτροπή παραλαβής.  Ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος σε περίπτωση που 
λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να παραδώσει το υλικό.

ΑΡΘΡΟ  16  ο  
Τρόπος παραλαβής- Παραλαβή- Ασφάλιση των υλικών

1. Η παραλαβή των υλικών και η διαδικασία παραλαβής αυτών γίνεται σύμφωνα 
με αυτά που καθορίζονται  παρακάτω σε δύο φάσεις: 

Α΄. Προσωρινή παραλαβή.
Η παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών θα γίνεται από την 6η Ε.Β.Α. παρουσία 

του  Αναδόχου  και  ύστερα  από  τον  “ΜΑΚΡΟΣΚΟΠΙΚΟ  ΕΛΕΓΧΟ  &  ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ”.  Εάν κατά την παραλαβή διαπιστωθεί  απόκλιση από τις Συμβατικές 
τεχνικές  προδιαγραφές,  η  Επιτροπή  παραλαβής  μπορεί  να  προτείνει  ή  την  τέλεια 
“Απόρριψη΄΄ των  παραλαμβανόμενων  υλικών  ή  την  αποκατάσταση  των 
κατασκευαστικών  ή  λειτουργικών  ανωμαλιών  αυτών.  Εφόσον  ο  Ανάδοχος  δεν 
συμμορφωθεί  με  τις  πιο  πάνω  συστάσεις  της  Επιτροπής  εντός  της  υπό  της  ίδιας 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

12



οριζόμενης προθεσμίας, η 6η Ε.Β.Α. δικαιούται να προβεί στην τακτοποίηση αυτών, σε 
βάρος και για λογαριασμό του Αναδόχου και κατά τον προσφερόμενο με  τις ανάγκες 
και  τον σ υ μ φ ε ρ ό τ ε ρ ο  τρόπο

Β΄. Οριστική παραλαβή.
Η  οριστική  παραλαβή  λαμβάνει  χώρα  με  την  ολοκλήρωση  της 

τοποθέτησης των φωτιστικών σωμάτων στις οριστικές τους θέσεις και τη θέση τους σε 
λειτουργία,  τον  έλεγχο  των  φωτοτεχνικών  αποτελεσμάτων  και  τις  απαραίτητες 
ρυθμίσεις,  σύμφωνα και  με  τα  αναφερόμενα  στην  §8  του  άρθρου  5  της  παρούσας 
προκήρυξης.  Η  εν  λόγω  οριστική  παραλαβή  δεν  μπορεί  να  λάβει  χώρα  σε  χρόνο 
μεγαλύτερο των οκτώ (8) μηνών από την υπογραφή της σύμβασης.

Σε  περίπτωση  καθυστέρησης  του  χρόνου  εγκατάστασης  μετά  την  ανωτέρω 
προθεσμία,  χωρίς  υπαιτιότητα  του  Αναδόχου,  ως  οριστική  παραλαβή  θεωρείται  η 
προσωρινή  παραλαβή,  και  ο  Ανάδοχος  εξοφλείται  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του 
άρθρου 17 της παρούσας προκήρυξης. 

2.  Το  υπό  προμήθεια  είδος  θα  ασφαλιστεί  με  μέριμνα  του  προμηθευτή  σε 
Ασφαλιστική  Εταιρεία  πρώτης  τάξεως  για  κάθε  είδους  κίνδυνο  μεταφοράς, 
συγκρούσεως,  εκτροχιάσεων, προσκρούσεων,  ανατροπής,  καθιζήσεως  Οδών, 
κατάρρευση  γεφυρών,  σηράγγων,  έκρηξης  λεβήτων,  πυρκαγιάς,  ολικής  ή  μερικής 
κλοπής, στάσεων πολέμου κλ.π. μέχρι και της ημέρας παράδοσης πλήρως του υλικού 
και  σε κανονική λειτουργία στην  6η Ε.Β.Α.

ΑΡΘΡΟ  17  ο  
Προέλευση δαπάνης -Τρόπος πληρωμής

1. Η δαπάνη για την ανωτέρω προμήθεια θα καλυφθεί από τις εγκεκριμένες για το 
έτος 2011 πιστώσεις του έργου 2010ΣΕ01480132 «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών 
και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας», σύμφωνα με την με ΑΔΑ: 
4Α39Φ-ΝΙ  Συλλογική  Απόφαση  Ε0148  ΤΡΟΠ.0/07.06.2011  του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

2. Η  πληρωμή της αξίας των υπό προμήθεια ειδών θα γίνει   ΤΜΗΜΑΤΙΚΑ   ως εξής: 
Α.  Με  την  παράδοση  της  συνολικής  ποσότητας  των  εμπορευμάτων  και  την 

προσωρινή  παραλαβή  τους  από  την  υπηρεσία  θα  γίνει  εξόφληση  του  70% της 
συμβατικής αξίας.

Β. Με την εγκατάσταση των εμπορευμάτων  και τη θέση τους σε λειτουργία  καθώς 
επίσης τον οριστικό έλεγχο της όλης εγκατάστασης και της τελικής συμμόρφωσης του 
προμηθευτή με τους όρους του άρθρου 5 της παρούσας προκήρυξης,  καθώς και την 
οριστική  παραλαβή,  όπως  περιγράφεται  στο  άρθρο  16  της  παρούσας,  θα  γίνει  η 
εξόφληση του υπολοίπου 30% της συμβατικής αξίας.

Η  πληρωμή της αξίας των ειδών θα γίνεται από  την  6η Ε.Β.Α. μετά την Παραλαβή 
τους και  με  βάση τα  παρακάτω  Δ ι κ α ι ο λ ο γ η τ ι κ ά :

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

13



α ) Το  τιμολόγιο του  προμηθευτή
β ) Το  πρωτόκολλο  παραλαβής  των  ειδών
γ ) Την φορολογική  ενημερότητα
δ ) Την ασφαλιστική ενημερότητα
ε ) Τυχόν άλλα  αναγκαία Δικαιολογητικά (Κρατήσεις  κ.λπ.)

Επισημαίνεται ότι η υποβολή του τιμολογίου του αναδόχου δεν μπορεί να γίνει 
προ της ημερομηνίας εκδόσεως του πρωτοκόλλου προσωρινής ή οριστικής (ποιοτικής 
και ποσοτικής) παραλαβής.

ΑΡΘΡΟ  18  ο  
Κήρυξη προμηθευτή εκπτώτου

Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε για 
να  υπογράψει  την  σχετική  σύμβαση,  κηρύσσεται  έκπτωτος  υποχρεωτικά  από  την 
κατακύρωση ή ανάθεση που του έγινε στο όνομά του και κάθε δικαίωμα που απορρέει 
από αυτή με απόφαση της 6ης Ε.Β.Α., ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. 

Με την ίδια διαδικασία ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από 
την σύμβαση, εφόσον δεν παρέδωσε τα υλικά σύμφωνα με αυτά που προβλέπονται από 
την προκήρυξη.  

ΑΡΘΡΟ  19  ο  
Εγγύηση

19.1 Ο Προμηθευτής εγγυάται με την υπογραφή της σύμβασης ότι τα υλικά που θα 
προμηθεύσει  θα  ανταποκρίνονται  πλήρως  προς  του  Όρους  των  Προδιαγραφών,  των 
χαρακτηριστικών και σχεδίων και της προσφοράς και ότι θα είναι  στο σύνολό τους από 
υλικά  Αρίστης  Ποιότητας  και  Αρίστης  Κατασκευής,  απαλλαγμένα  από  οποιοδήποτε 
κρυμμένο Ελάττωμα που αφορά είτε σχεδίαση, είτε υλικά κατασκευής αυτών, είτε στην 
εργασία κατασκευής και ότι αυτά θα ανταποκρίνονται από κάθε άποψη για την χρήση 
και λειτουργία για την οποία  προορίζονται. Για το σκοπό αυτό υποχρεούται να καταθέσει 
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης της σύμβασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ. 6.2 
της παρούσας. 

19.2  Μετά  την  οριστική  παραλαβή  των  υλικών  και  προκειμένου  να  επιστραφεί  η 
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης,  ο Προμηθευτής θα καταθέσει  εγγυητική επιστολή 
καλής λειτουργίας για ποσό ίσο με το 5% της συμβατικής καθαρής αξίας. Η εγγύηση αυτή 
θα παραμείνει στην Υπηρεσία για διάστημα τριών (3) ετών από την οριστική παραλαβή 
των υλικών.  

19.3  Κατά τη διάρκεια του χρόνου αυτού ο προμηθευτής είναι υποχρεωμένος ύστερα 
από σχετική ειδοποίηση της Υπηρεσίας να αντικαταστήσει ολόκληρο το είδος ή εξάρτημα 
που έχει υποστεί φθορά, ή βλάβη και δεν οφείλεται σε κακή χρήση ή συντήρησή του. Σε 
περίπτωση που ο Ανάδοχος δεν ανταποκριθεί στο αίτημα της Υπηρεσίας και μέσα στα 
χρονικά  περιθώρια  που  θα  καθορίζονται  για  την  αλλαγή  ή  επισκευή  του  είδους,  θα 
εκπίπτει στο σύνολό της η εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

14



ΑΡΘΡΟ  20  ο  
Δημοσίευση-γνωστοποίηση του διαγωνισμού

Η προκήρυξη  αυτή  θα  αναρτηθεί  στους  δικτυακούς  κόμβους  του  ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
(http  ://  et  .  diavgeia  .  gov  .  gr  /  f  /  yppot  ), του ΥΠ.ΠΟ.Τ. (http://www.yppo.gr) και της 6ης 

Ε.Β.Α. (http://www.6eba.gr)  και θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της 6ης 

Ε.Β.Α.

Συνημμένα: Σχέδιο σύμβασης

Η Προϊσταμένη της 6ης Εφορείας
                                                                                                               Βυζαντινών Αρχαιοτήτων

                                                                                                    ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΥΜΟΥΣΗ
                                                                                                      Αρχαιολόγος με Βαθμό Α΄

                                      

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

15

http://www.6eba.gr/
http://www.yppo.gr/
http://et.diavgeia.gov.gr/f/yppot


             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ             
      ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ       
         & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                            
6Η  ΕΦΟΡΕΙΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
για το έργο «Προμήθεια Φωτιστικών Σωμάτων και Δικτύων Υποδομής

(καλώδια και σωλήνες) φωτισμού ανάδειξης Κάστρου Πατρών»

Στην Πάτρα σήμερα, την …. ….. 2011, ημέρα ……, στα γραφεία της 6ης Εφορείας 
Βυζαντινών  Αρχαιοτήτων,  Φιλοποίμενος  56,  Τ.Κ.  261  10  Πάτρα,  η  Αναστασία 
Κουμούση,  Αρχαιολόγος,  Προϊσταμένη  της  6ης Εφορείας  Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, 
που εκπροσωπεί  με την ιδιότητα αυτή το Ελληνικό Δημόσιο, εφεξής  αποκαλούμενη 
«Εργοδότης», και η …….. (εταιρεία),  που εδρεύει στ…………………, με Α.Φ.Μ.: ……. 
(Δ.Ο.Υ.: …………), εφεξής αποκαλούμεν….. «Ανάδοχος-Προμηθεύτρια», συμφώνησαν, 
συνομολόγησαν και έκαναν αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 

ΑΡΘΡΟ 1  ο  .   
Αντικείμενο της ανάθεσης

1.1 Ο πρώτος των συμβαλλομένων αναθέτει στον δεύτερο των συμβαλλομένων 
την προμήθεια για το έργο «Προμήθεια Φωτιστικών Σωμάτων και Δικτύων Υποδομής  
(καλώδια και σωλήνες) φωτισμού ανάδειξης Κάστρου Πατρών»  αντί του ποσού των 
…………………………………..ευρώ (………………….€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
23%,  για  τις  ανάγκες  υλοποίησης  του  ενταγμένου  στο  Ε.Π.  «Δυτική  Ελλάδα  – 
Πελοπόννησος – Ιόνιοι Νήσοι 2007-2013»  έργου «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών και  
φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας»,  σύμφωνα με την από …/…./2011 
προσφορά του δεύτερου των συμβαλλομένων.

1.2 Συγκεκριμένα, ο δεύτερος των συμβαλλομένων υποχρεούται να προμηθεύσει 
τα υλικά, βάσει του αναλυτικού πίνακα προϋπολογισμού που συνόδευε την  από …/
…./2011 οικονομική του προσφορά. 

Όλες οι παραπάνω προμήθειες θα πραγματοποιηθούν, σύμφωνα με τις τεχνικές 
προδιαγραφές της εγκεκριμένης με την υπ’ αριθμ. ΥΠ.ΠΟ./ Δ.Μ.Μ.Π.Κ./ 7748/ 111/ 
26.01.2009  Υπουργικής  Απόφαση  μελέτης  φωτισμού  ανάδειξης  του  Μεσαιωνικού 
Κάστρου Πατρών.

ΑΡΘΡΟ 2  ο  .   

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

16



Συμβατικά στοιχεία

Συμβατικά αναπόσπαστα στοιχεία της παρούσας Σύμβασης αποτελούν:
1.  Η με αρ. πρωτ. ……………Προκήρυξη 
2. Η  από …/…./2011  οικονομική προσφορά της «Αναδόχου-Προμηθεύτριας» 

με συνημμένο αναλυτικό πίνακα προϋπολογισμού
3.  Οι τεχνικές προδιαγραφές της προαναφερθείσας εγκεκριμένης μελέτης
4. Τα  τεχνικά  στοιχεία  (τεχνική  περιγραφή,  τεχνικές  προδιαγραφές)  της 

προσφοράς της «Αναδόχου-Προμηθεύτριας»
Ο  δεύτερος  των  συμβαλλομένων  δηλώνει  ρητά  και  ανεπιφύλακτα  κατά  τις 

διατάξεις  του  Ν.  1599/1986  ότι  έλαβε  γνώση  του  περιεχομένου  των  ως  άνω 
επισυναπτόμενων εγγράφων και σχεδίων που αφορούν την παρούσα ανάθεση.

ΑΡΘΡΟ 3  ο  .   
Χρόνος και τόπος παράδοσης

3.1 Ο  δεύτερος  των  συμβαλλομένων  δεσμεύεται  και  υποχρεούται  δια  της 
παρούσας να παραδώσει τα παραπάνω υλικά  εντός σαράντα πέντε (45) ημερών από 
την υπογραφή της παρούσας. 

3.2 Η παράδοση των υλικών θα γίνει σε σημεία που θα υποδείξει ο πρώτος των 
συμβαλλομένων.

3.3 Μετά  τη  λήξη  του  συμβατικού  χρόνου  παράδοσης,  το  υλικό  δεν 
παραλαμβάνεται από την ορισμένη με την υπ’ αριθμ. 11/04.01.2011 Απόφαση της 6ης 

Ε.Β.Α. Επιτροπή Παραλαβής.  Ο  δεύτερος των συμβαλλομένων κηρύσσεται έκπτωτος 
σε  περίπτωση που  λήξει  ο  συμβατικός  χρόνος  παράδοσης,  χωρίς  να  παραδώσει  το 
υλικό.

ΑΡΘΡΟ 4  ο  .   
Παραλαβή από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής-Ασφάλιση

Συμφωνείται ότι η παραλαβή της ανωτέρω προμήθειας έργου θα γίνει από την 
αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής σε δύο (2) φάσεις ως εξής: 

Α) Προσωρινή παραλαβή
Η  παραλαβή  των  υπό  προμήθεια  ειδών  θα  γίνει  παρουσία  της  «Αναδόχου-

Προμηθεύτριας»  και ύστερα από τον «ΜΑΚΡΟΣΚΟΠΙΚΟ  ΕΛΕΓΧΟ & ΠΡΑΚΤΙΚΗ 
ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ».  Εάν κατά την προσωρινή παραλαβή διαπιστωθεί  απόκλιση από τις 
Συμβατικές τεχνικές προδιαγραφές, η Επιτροπή Παραλαβής μπορεί να προτείνει ή την 
τέλεια απόρριψη  των παραλαμβανόμενων υλικών ειδών ή την αποκατάσταση των 
κατασκευαστικών  ή  λειτουργικών  ανωμαλιών  αυτών.  Εφόσον  η  «Ανάδοχος-
Προμηθεύτρια»  δεν συμμορφωθεί με τις πιο πάνω συστάσεις της Επιτροπής εντός της 
υπό της ίδιας οριζόμενης προθεσμίας,  ο πρώτος των συμβαλλομένων δικαιούται να 
προβεί  στην  τακτοποίηση  αυτών,  σε  βάρος  και  για  λογαριασμό  της  «Αναδόχου-

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

17



Προμηθεύτριας»  και κατά τον προσφερόμενο με  τις ανάγκες και  τον συμφερότερο 
τρόπο.  Η παραλαβή θα πραγματοποιηθεί δια της υπογραφής σχετικού πρωτοκόλλου 
προσωρινής ποσοτικής και ποιοτικής παράδοσης – παραλαβής της ως άνω προμήθειας.

Β) Οριστική παραλαβή
Η οριστική παραλαβή θα λάβει χώρα με την ολοκλήρωση της τοποθέτησης των 

φωτιστικών σωμάτων στις οριστικές τους θέσεις  και τη θέση τους σε λειτουργία, τον 
έλεγχο των φωτοτεχνικών αποτελεσμάτων και τις απαραίτητες ρυθμίσεις, σύμφωνα και 
με τα αναφερόμενα στην §8 του άρθρου 5 της με αρ. πρωτ. ……………Προκήρυξης. Η 
εν λόγω οριστική παραλαβή δεν μπορεί να λάβει χώρα σε χρόνο μεγαλύτερο των οκτώ 
(8)  μηνών  από  την  υπογραφή  της  παρούσας  και  θα πραγματοποιηθεί  δια  της 
υπογραφής  σχετικού πρωτοκόλλου οριστικής  ποσοτικής και ποιοτικής  παράδοσης  –
παραλαβής της ως άνω προμήθειας

Σε  περίπτωση  καθυστέρησης  του  χρόνου  εγκατάστασης  μετά  την  ανωτέρω 
προθεσμία,  χωρίς  υπαιτιότητα  του  δεύτερου  των  συμβαλλομένων,  ως  οριστική 
παραλαβή θεωρείται η προσωρινή παραλαβή, και ο Ανάδοχος εξοφλείται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 17 της με αρ. πρωτ. ……………Προκήρυξης. 

Συμφωνείται  ότι  η  ανωτέρω  προμήθεια  θα  ασφαλιστεί  με  μέριμνα  της 
«Αναδόχου-Προμηθεύτριας»  σε Ασφαλιστική Εταιρεία πρώτης τάξεως για κάθε είδους 
κίνδυνο  μεταφοράς,  συγκρούσεως,  εκτροχιάσεων,  προσκρούσεων,  ανατροπής, 
καθιζήσεως  Οδών,  κατάρρευση  γεφυρών,  σηράγγων,  έκρηξης  λεβήτων,  πυρκαγιάς, 
ολικής ή μερικής κλοπής, στάσεων πολέμου κλ.π. μέχρι και της ημέρας παράδοσής  της 
πλήρως και σε κανονική λειτουργία στο δεύτερο των συμβαλλομένων.

ΑΡΘΡΟ 5  ο  .   
Αμοιβή

Συμφωνείται  ότι  η  αμοιβή  του δεύτερου  των  συμβαλλομένων ανέρχεται  στο 
ποσό  των  …………………………………..ευρώ (………………….€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23% και όποιων άλλων νόμιμων φόρων ή κρατήσεων. 

Διευκρινίζεται  και  γίνεται  αποδεκτό  ότι  η  ανωτέρω  αμοιβή  δεν  επιδέχεται 
αναπροσαρμογές ή αναθεωρήσεις.

ΑΡΘΡΟ 6  ο  . Προέλευση δαπάνης -   Τρόπος πληρωμής   - Δικαιολογητικά  

Η δαπάνη για την ανωτέρω προμήθεια θα καλυφθεί από τις εγκεκριμένες για το 
έτος 2011 πιστώσεις του έργου 2010ΣΕ01480132 «Στερέωση-ανάπλαση Βορείων τειχών 
και φωτισμός ανάδειξης Κάστρου Πάτρας, Νομού Αχαΐας», σύμφωνα με την με ΑΔΑ: 
4Α39Φ-ΝΙ  Συλλογική  Απόφαση  Ε0148  ΤΡΟΠ.0/07.06.2011  του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Συμφωνείται  ότι  η  πληρωμή  της  αξίας  των  υπό  προμήθεια  ειδών  θα  γίνει 
τμηματικά     ως εξής: 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

18



Α. Με  την  παράδοση  της  συνολικής  ποσότητας  των  εμπορευμάτων  και  την 
προσωρινή παραλαβή τους από τη αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής θα γίνει εξόφληση 
του 70% της συμβατικής αξίας.

Β. Με την εγκατάσταση των εμπορευμάτων και τη θέση τους σε λειτουργία καθώς 
επίσης τον οριστικό έλεγχο της όλης εγκατάστασης και της τελικής συμμόρφωσης του 
προμηθευτή  με  τους  όρους  του  άρθρου  5  της  Προκήρυξης  (Ειδικές  προϋποθέσεις), 
καθώς και την οριστική παραλαβή όπως περιγράφεται στο άρθρο 4 της παρούσας, θα 
γίνει η εξόφληση του υπολοίπου 30% της συμβατικής αξίας.

Η  πληρωμή της αξίας των ειδών θα γίνεται από  την 6η Ε.Β.Α. μετά την παραλαβή 
τους και  με  βάση τα  παρακάτω  δ ι κ α ι ο λ ο γ η τ ι κ ά :

α ) Το  τιμολόγιο της «Αναδόχου-Προμηθεύτριας»
β ) Το πρωτόκολλο  παραλαβής των  ειδών
γ ) Την φορολογική  ενημερότητα
δ ) Την ασφαλιστική ενημερότητα
ε ) Τυχόν άλλα αναγκαία δικαιολογητικά (Κρατήσεις  κ.λπ.)

Συμφωνείται ότι η υποβολή του τιμολογίου του αναδόχου δεν μπορεί να γίνει προ 
της ημερομηνίας εκδόσεως του πρωτοκόλλου προσωρινής ή οριστικής (ποιοτικής και 
ποσοτικής) παραλαβής, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 4 της παρούσας. 

ΑΡΘΡΟ 7  ο.   
Εγγυήσεις 

Για την καλή εκτέλεση και πιστή εφαρμογή των όρων της παρούσας και για κάθε 
άλλη απαίτηση του πρώτου των συμβαλλομένων, που θα προκύψει από την αθέτηση ή 
την  πλημμελή  εκτέλεσης  των  όρων  της  παρούσας,  ο  δεύτερος  των  συμβαλλομένων 
κατέθεσε  την  …/…/….  την  υπ’  αριθμ……………….εγγυητική  επιστολή 
……………………..για  ποσό  ίσο  με  το  10%  της  καθαρής  συμβατικής  αξίας,  ήτοι 
ποσού………………..€

Η  εγγύηση  αυτή  θα  είναι  χρονικής  διάρκειας  αορίστου  χρόνου  και  θα 
επιστραφεί στον δεύτερο των συμβαλλομένων μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική 
παραλαβή  της  ανωτέρω  προμήθειας  και  την  εκκαθάριση  τυχόν  απαιτήσεων  του 
πρώτου των συμβαλλομένων. 

Μετά την οριστική παραλαβή των υλικών και  προκειμένου να επιστραφεί  η 
εγγυητική επιστολή καλής  εκτέλεσης,  ο  δεύτερος  των  συμβαλλομένων θα καταθέσει 
εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας για ποσό ίσο με το 5% της καθαρής συμβατικής 
αξίας.  Η εν λόγω εγγυητική επιστολή θα παραμείνει εις χείρας του «Εργοδότη» για 
διάστημα τριών (3)  ετών  από την οριστική παραλαβή των υλικών,  σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρ. 19 της με αρ. πρωτ. ……………Προκήρυξης. Σε περίπτωση που ο 
δεύτερος των συμβαλλομένων δεν ανταποκριθεί στο αίτημα της Υπηρεσίας και μέσα 
στα χρονικά περιθώρια που θα καθορίζονται για την αλλαγή ή επισκευή του είδους, θα 
εκπίπτει η εγγυητική επιστολή καλής λειτουργίας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη 
σχετική  νομοθεσία.  Επίσης,  ο  δεύτερος  των  συμβαλλομένων δεσμεύεται  να παρέχει 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

19



στον πρώτο των συμβαλλομένων ανταλλακτικά για επτά (7) χρόνια, σύμφωνα με την 
Υπεύθυνη Δήλωση που υπέβαλε δυνάμει του με αρ. 6 δικαιολογητικού του αρ. 5 της 
Προκήρυξης. 

ΑΡΘΡΟ 8  ο  .   
Επίλυση διαφορών-Τροποποιήσεις 

Αποκλειστικά  αρμόδια  για  την  επίλυση  κάθε  διαφοράς  που  ήθελε  τυχόν 
προκύψει από την ερμηνεία ή εφαρμογή της παρούσας ή εξ’ αφορμής αυτής είναι τα 
Δικαστήρια της Πάτρας. Οποιαδήποτε τροποποίηση της παρούσης Σύμβασης γίνεται 
μόνο εγγράφως. 

Κάθε  όρος  της  παρούσας  θεωρείται  ουσιώδης  και  η  καταστρατήγηση  ή 
παραβίασή  του  συνιστά  σπουδαίο  λόγο  καταγγελίας  της  παρούσας.  Έκαστος  των 
συμβαλλομένων δηλώνει ότι έλαβε γνώση των όρων της σύμβασης αυτής, οι οποίοι 
θεωρούνται όλοι ως ουσιώδεις και τους οποίους αποδέχεται ρητά και ανεπιφύλακτα.

Η παρούσα σύμβαση συντάχθηκε,  αναγνώστηκε και  έγινε  πλήρως αποδεκτή, 
βεβαιώθηκε  και  υπογράφτηκε  σε  τρία  (3)  όμοια  πρωτότυπα  αντίτυπα.  Εκ  των 
πρωτοτύπων,  δύο  (2)  έλαβε  η  6η Εφορεία  Βυζαντινών  Αρχαιοτήτων  και  ένα  (1)  η 
«Ανάδοχος-Προμηθεύτρια». 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ

        ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ           ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΟΧΟ-ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΡΙΑ
     Η Προϊσταμένη της 6ης Εφορείας
           Βυζαντινών Αρχαιοτήτων

         ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΚΟΥΜΟΥΣΗ
          Αρχαιολόγος με Βαθμό Α΄ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και
 της Ευρωπαϊκής Ένωσης

20


	             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ	            
	      ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ		      ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	«Τα στοιχεία  του παρόντος άρθρου αποτελούν δικαιολογητικά 
	Η κατακύρωση θα γίνει σε έναν διαγωνιζόμενο, αυτόν που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή, εφ΄ όσον η προσφορά του κρίθηκε δεκτή με βάση τους όρους της προκήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης και με την επιφύλαξη των ανωτέρω α΄, β΄, γ΄ περιπτώσεων.

	             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	                       
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ	            
	      ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ		      

